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DECIZIA NR. 77 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2009 
 
          Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului ... a fost sesizat� cu 
adresa nr..../...2009 de Activitatea de inspec�ie fiscal� asupra contesta�iei 
formulat� de SC X SRL ..., cu sediul în ..., str...., nr…., jude�ul ..., referitoare 
la DECIZIA DE IMPUNERE privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr..../...2009 emis� de Activitatea de inspec�ie 
fiscal�, privind suma de ... lei reprezentând: 

- ... lei - tax� pe valoarea ad�ugat� 
- ... lei - major�ri de întârziere. 

               
        Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de procedur� 
fiscal�. 
 
 V�zând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.205 �i 
art.209 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului ... este 
competent� s� solu�ioneze cauza. 
 
     I. Prin contesta�ie, agentul economic, contest� taxa pe valoarea 
ad�ugat� �i major�rile de întârziere aferente, sus�inând faptul c�, pentru 
a justifica legalitatea deductibilit��ii taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� 
facturilor emise de c�tre SC C SA ..., reprezentând contravaloare chirie, s-a 
prezentat notificarea depus� la Ministerul Finan�elor Publice sub 
nr..../...2006 de c�tre SC C SA ..., prin care î�i exprim� op�iunea de aplicare 
a regimului de taxare TVA, pentru opera�iunile de închiriere de bunuri 
imobile, începând cu data de 01.01.2005.   
 
     II. Prin raportul de inspec�ie fiscal� nr..../...2009, care a stat la baza 
emiterii Deciziei de impunere nr..../...2009 privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�, organele de 
inspec�ie fiscal� au consemnat urm�toarele: 
         
        S-a verificat pe perioada 01.01.2007 - 30.09.2008, modul de 
determinare a bazei de impozitare pentru TVA dedus� �i colectat�, în 
conformitate cu prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

��������	���
�����
���
�������������������
����������������������������
���
������������
���������

��	���
������	�	��	���
������	�	��	���
������	�	��	���
������	�	����
����������

����������

����������

����������
 



 
     ����

 
 

  

2/5 

 
������������	�
��
�	�	�
������������������������	
������

modific�rile ulterioare �i a normelor metodologice de aplicare aprobate 
prin HG nr.44/2004.  
        In perioada ianuarie 2007 - septembrie 2008, SC X SRL ... a dedus 
TVA din facturile emise de c�tre SC C SA ... reprezentând contravaloare 
chirie în sum� de ... lei.  
        Au fost înc�lcate prevederile art.141, alin.2 lit.e) �i alin.3 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, coroborat cu punctul 38 din HG nr.44/2004 
privind normele de aplicare a Legii nr.571/2003, în sensul c�, închirierea de 
bunuri imobile sunt opera�iuni scutite de tax� �i orice persoan� impozabil� 
poate opta pentru regimul de taxare a opera�iunilor scutite �i poate exercita 
op�iunea o dat� cu notificarea organelor fiscale.  
         A fost solicitat� de c�tre organele de inspec�ie fiscal�, notificarea prin 
care SC C SA ... a optat pentru taxarea opera�iunii de închiriere a spa�iului 
c�tre SC X SRL ..., dar aceasta nu a fost pus� la dispozi�ie în timpul 
inspec�iei fiscale.  
         Urmare a celor men�ionate, s-a stabilit o TVA suplimentar� în sum� 
de ... lei, în sensul c�, nu s-a acordat drept de deducere pentru TVA 
aferent� facturilor de chirie, emise de c�tre SC C SA ... c�tre SC X SRL ..., 
din perioada ianuarie 2007 - septembrie 2008.  
         Pentru nevirarea la termenele legale a TVA suplimentar� în sum� de 
... lei, s-au calculat pentru perioada 26.02.2007 - 18.03.2009, în 
conformitate cu prevederile art.119 din OG nr.92/2003 R, privind Codul de 
procedur� fiscal�, dobânzi/major�ri de întârziere, în sum� de ... lei.  
 
   III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, 
motivele invocate de contestator, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum �i actele normative invocate, se re�in urm�toarele:  
                 
        Cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea contestatoare 
beneficiaz� de dreptul de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� închirierii unui imobil în perioada ianuarie 2007 – septembrie 
2008, în condi�iile în care, opera�iunile de închiriere sunt opera�iuni 
scutite de tax� cu drept de deducere. 
 
         In fapt, SC C SA ... ... - în calitate de locator, a închiriat un spa�iu în 
suprafa�� de ... mp. c�tre SC X SRL ... ... – în calitate de locatar, pentru 
care a emis facturi cu tax� pe valoarea ad�ugat�, reprezentând chirie 
imobil.  
          Organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� taxa pe valoarea 
ad�ugat� înscris� în facturile fiscale emise de SC C SA ... ... aferente 
opera�iunii de închiriere a bunului imobil, este nedeductibil�, deoarece nu 
au fost respectate prevederile punctului 38 din Hot�rârea Guvernului nr. 
44/2004 date în aplicarea art.141 alin.(2) lit.e �i alin.(3) din Legea 
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nr.571/2003 privind Codul fiscal, adic� nu a fost prezentat� notificarea 
privind opera�iunile de taxare prev�zut� de legiuitor. 
           In drept, prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, în 
vigoare la perioada în cauz�, Cap.IX. Opera�iuni scutite de tax�, stipuleaz�: 
   Art.141 “Scutiri pentru opera�iuni din interiorul ��rii 
    (2) Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�: 
e) arendarea, concesionarea, închirierea �i leasingul de bunuri imobile, 
cu urm�toarele excep�ii: … 
     (3) Orice persoan� impozabil� poate opta pentru taxarea 
opera�iunilor prev�zute la alin.(2) lit.e) �i f), în condi�iile stabilite prin 
norme” , 
coroborate cu prevederile  punctului 38 din Hot�rârea Guvernului 
nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, care prevede: 
    38. “(1) În sensul art.141 alin.(3) din Codul fiscal �i f�r� s� contravin� 
prevederilor art.161 din Codul fiscal, orice persoan� impozabil� poate 
opta pentru taxarea oric�reia din opera�iunile scutite de tax� 
prev�zute la art.141 alin.(2) lit.e) din Codul fiscal, în ceea ce prive�te un 
bun imobil sau o parte a acestuia, construit, achizi�ionat, transformat sau 
modernizat la sau dup� data ader�rii, în condi�iile prev�zute la alin.(2) - (9). 
Pentru bunurile imobile sau p�r�i ale acestora, construite, achizi�ionate, 
transformate sau modernizate înainte de data ader�rii se aplic� prevederile 
tranzitorii de la art.161 din Codul fiscal. În sensul prezentelor norme sunt 
luate în considerare opera�iunile de transformare sau modernizare care 
conduc la majorarea valorii bunului imobil… 
      (3) Op�iunea prev�zut� la alin.(1) se va notifica organelor fiscale 
competente pe formularul prezentat în anexa 1 la prezentele norme 
metodologice �i se va exercita de la data depunerii notific�rii sau de la 
o alt� dat� ulterioar� înscris� în notificare. În situa�ia în care op�iunea se 
exercit� numai pentru o parte din bunul imobil, aceast� parte din bunul 
imobil care se inten�ioneaz� a fi utilizat pentru opera�iuni taxabile, exprimat� 
în procente, se va comunica în notificarea transmis� organului fiscal…” 
     Potrivit ANEXEI 1 la normele metodologice de aplicare a prevederilor 
titlului VI din Codul fiscal, NOTIFICAREA privind op�iunea de taxare a 
opera�iunilor prev�zute la art.141 alin.(2) lit.e) din Codul fiscal, trebuie s� 
cuprind�: …2. Codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit conform 
art.153 din Codul fiscal  
                   3. Adresa 
    … 5. Bunurile imobile pentru care se aplic� op�iunea (adresa 
complet�, dac� op�iunea se refer� la bunul imobil integral, sau dac� se 
refer� la o parte din bunul imobil se va înscrie suprafa�a din bunul imobil…).  
         Având în vedere prevederile legale mai sus men�ionate, se re�ine 
faptul c� închirierea este o opera�iune scutit� de taxa pe valoarea 
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ad�ugat�, iar în cazul în care se opteaz� pentru taxarea acestei opera�iuni, 
persoanele impozabile, respectiv prestatorii, trebuie s� depun� o notificare 
în acest sens la organul fiscal teritorial, iar taxarea opera�iunii se aplic� de 
la data depunerii notific�rii sau de la o dat� ulterioar� înscris� în notificare. 
         Ulterior, la data introducerii contesta�iei, contestatorul sus�ine faptul 
c�, pentru a justifica legalitatea deductibilit��ii taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� facturilor emise de c�tre SC C SA ..., reprezentând contravaloare 
chirie, anexeaz� notificarea depus� la Ministerul Finan�elor Publice de c�tre 
SC C SA ..., prin care î�i exprim� op�iunea de aplicare a regimului de taxare 
TVA, pentru opera�iunile de închiriere de bunuri imobile, începând cu data 
de  01.01.2005.   
         In drept, prevederile Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
stipuleaz�: 
  Art.206 “Forma �i con�inutul contesta�iei 
     (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
     …c) motivele de fapt �i de drept; 
        d) dovezile pe care se întemeiaz�;…” 
  Art.213 “Solu�ionarea contesta�iei 
    …(4) Contestatorul, intervenien�ii sau împuternici�ii acestora pot s� 
depun� probe noi în sus�inerea cauzei …” 
Norme metodologice: 
    182.1. “În temeiul art.182 alin.(4) din Codul de procedur� fiscal�, 
contestatorul, intervenien�ii �i/sau împuternici�ii acestora, în fa�a 
organelor de solu�ionare a contesta�iilor, se pot folosi de orice probe 
noi relevante, chiar dac� acestea anterior nu au fost cercetate de organele 
de inspec�ie fiscal�.” 
        Referitor la sus�inerea contestatorului �i a documentului prezentat, 
acestea nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât 
societatea contestatoare omite un aspect important �i anume faptul c�, 
societatea prestatoare, pentru a intra sub inciden�a manifest�rii de voin�� 
privind op�iunea pentru taxarea opera�iunilor scutite de tax�, aceasta 
trebuie exprimat� în baza unui act care î�i produce efecte valabile pe 
perioada respectiv�, respectiv Notificarea privind op�iunea de taxare 
întocmit� cu toate datele conform formularului prezentat în anexa 1 mai 
sus amintit�, depus� �i înregistrat� la organul fiscal competent. 
         In conformitate cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care stipuleaz�: 
  Art.213 “Solu�ionarea contesta�iei 
    (1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele de 
fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de 
dispozi�iile legale invocate de acestea �i de documentele existente la 
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dosarul cauzei. Solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii”, 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor a procedat la analiza contesta�iei. 
           Astfel, organul investit cu solu�ionarea contestatiei, re�ine c� SC X 
SRL ... ..., a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� din facturile emise de c�tre 
SC C SA ... ..., f�ra ca notificarea prin care emitentul facturilor �i-a exprimat 
dreptul de op�iune pentru aplicarea regimului de taxare, s� îndeplineasc� 
condi�iile stabilite prin norme �i f�r� s� se fac� dovada c� aceasta a fost 
înregistrat� la organul fiscal competent. 
        In consecin��, organele de inspec�ie fiscal� în mod legal au constatat 
ca SC X SRL ... ... datoreaza taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
opera�iunilor de închiriere de bunuri imobile, fapt pentru care se va respinge 
ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� pentru suma de ... lei reprezentând 
tax� pe valoarea ad�ugat� de plat�. 
 
         In ceea ce prive�te major�rile de întârziere în sum� ... lei aferente 
taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de plat�, se re�ine c�, 
agentul economic nu aduce niciun fel de argumente privind cuantumul 
major�rilor de întârziere, data de la care au fost calculate major�rile de 
întârziere, baza de calcul a acestora, num�rul de zile de întârziere �i cota 
aplicat�. 
        In consecin��, fa�� de cele re�inute, acestea se datoreaz� în condi�iile 
în care sunt accesorii debitului datorat, precum �i principiului de drept, 
potrivit c�ruia accesoriul urmeaz� principalul. 
         Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul art.216 din Ordonan�a 
Guvernului nr.92/2003, Republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, se  
 
                                                    DECIDE: 
 
      Respingerea ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente a 
contesta�iei formulat� de c�tre SC X SRL ... din ..., pentru suma de ... lei 
reprezentând: 

- ... lei - tax� pe valoarea ad�ugat� 
-   ... lei - major�ri de întârziere. 
                                             

       Prezenta poate fi atacat� la Tribunalul ... în termen de 6 luni de la 
comunicare. 


